
 
 

 

  
 
 
 

  

  

  
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
   
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
  
 
  

 
 

 
 



 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
  



 

 
  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 

 
 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 
 



Särskilt yttrande

Hållbarhetsrapport - En fördjupad analys av unga Malmöbors fritid 
ASN-2025-2687

Moderaterna ser positivt på att unga Malmöbors fritid lyfts. Den fördjupade analysen innehåller 
relevanta iakttagelser om skillnader i livsvillkor, men saknar konkreta, mätbara och genomförbara 
förslag. Det framgår inte vilka åtgärder som ska prioriteras, av vem eller hur resultaten ska följas 
upp. Därmed blir analysen i huvudsak beskrivande och svår att använda som underlag för 
styrning.

Arbetsmarknads- och socialnämnden redogör för sitt arbete inom sitt uppdrag, vilket är positivt. 
Samtidigt tar nämnden inte tillräcklig ställning till analysens brister och lämnar inga egna tydliga 
förslag på hur arbetet bör utvecklas. I en fråga som kräver samlat ansvar innebär detta i praktiken 
att viktiga delar lämnas utan tydlig riktning.

Underlaget består främst av beskrivningar av arbetssätt och samverkan, men innehåller i 
begränsad utsträckning tydliga mål, prioriteringar eller uppföljningsbara resultat. Det gör det svårt 
att bedöma vilka insatser som fungerar och vilka som behöver förändras.

Moderaterna menar att fritid i både analysen och återrapporteringen främst behandlas ur ett 
socialt riskperspektiv. Det saknas i stor utsträckning ett perspektiv där fritid ses som en aktiv 
investering i ungas utveckling, genom tillgång till aktiviteter, föreningsliv och trygga miljöer i hela 
staden.

Sammanfattningsvis krävs ett mer konkret arbete med tydliga prioriteringar, ansvarsfördelning 
och uppföljning. Utan detta riskerar såväl analys som återrapportering att inte leda till faktiska 
förbättringar för unga Malmöbor.
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Särskilt yttrande

ASN-2025-2687 Hållbarhetsrapport - En fördjupad analys av unga Malmöbors 
fritid

Stadskontoret har kartlagt kommunens utbud av fritidsaktiviteter. Nämnden har bidragit till 
kartläggningen, och har nu fått tillfälle att avge ett yttrande där den informerar om nämndens 
arbete utifrån vissa frågeställningar.

Sverigedemokraterna motsätter sig varken fritidsaktiviteter eller att kommunen kartlägger utbudet 
av sådana. Vi blir däremot oroade av perspektivet som kommunen konsekvent väljer att anta i 
sådana här frågor. Istället för att förlita sig på individers fria vilja och intresse som incitament att 
delta i fritidsaktiviteter låter det antydas att föreningar gör fel när de förlägger sin verksamhet i de 
områden där människor är intresserade av den, snarare än i de områden där folk inte är 
intresserade.

Liknande beklagansvärda synsätt uppenbarar sig även i andra sammanhang. I en passus rörande 
»områdesbibliotek» (s. 57) anförs att »fritidsaktiviteter är sekundärt i förhållande till behovet av att 
kunna äta sig mätt». Så må det vara. Det är synd att människor inte kan äta sig mätta. Samtidigt är 
det oklart i vilken mån uppgiften att tillhandahålla barn kvällsmat ankommer på de bibliotek där 
de råkar upprätthålla sig, snarare än till exempel barnens vårdnadshavare. En intervjuperson 
berättar: »Får du mat? Äter du? Här [på biblioteket] pratar vi om läslust och [att] utveckla barns 
läsande, men har det här barnet ens ätit idag? Hur ska vi tänka kring detta?». Spörsmålet är inte 
ointressant, men vi hade till det velat tillfoga ett annat: bör ni tänka kring detta? 

Den röda tråden är förfördelningen av etablerade deltagargrupperna till förmån för så kallade 
»riskgrupper». Det är oklart om det gagnar individers seriösa deltagande i fritidsaktiviteter om 
individer utan större intresse eller agens av kommunen skall slussas in i dem, bara så de inte slår 
dank hela dagarna. Inte heller görs någon analys om vad för slags dynamik denna grupp kan 
komma att bidraga med för de existerande deltagarna. När »en intervjuperson» (s. 58) till och med 
låter antyda att det är olyckligt att barn inte tillåts »hänga på mötesplatser» om de är »påverkade» 
(av narkotika, dvs) ter det sig som uppenbart att vi sedan länge har lämnat kvalitetsperspektivet 
bakom oss.

Ännu ett exempel på denna tveksamma människosyn kan vi se i projektet Ung i sommar, som 
nämnden väljer att lyfta fram. Vi har länge varit kritiska mot detta projekt, som syftar till att 
subventionera ungdomars anställningar till mycket låga löner. Vi förespråkat att ett riktigt arbete 
är nödvändigt för att ungdomar ska få de kompetenser som krävs för att på egna ben kunna ta 
anställning till marknadsmässiga löner.

Den senaste tidens avslöjande om missförhållanden, där vår kommuns intet ont anande 
sommarpraktikanter upprepade gånger har placerats i »arbete» hos välfärdskriminella, gör inte 
saken bättre. Samtidigt som Arbetsförmedlingen utredde om det var fråga om bedrägeri valde 
nämnden inte bara att fortsätta placera ungdomar där, utan röstade också vid upprepade tillfällen 
emot ett ökat demokratiskt inflytande i frågan. Det ter sig med anledning av detta som obegripligt 



att förvaltningen väljer att lyfta fram projektet Ung i sommar som en solskenshistoria istället för att, 
som de brukar när det är fråga om pinsamma arbetsmarknadsprojekt, tiga och skämmas. 

Vi ser med oro på den försämring i kvalitet som drabbar fler och fler aspekter av vardagslivet i 
Malmö. När kommunen ständigt lägger sitt fokus på de grupper som anses ligga i samhällets 
utkant bortser de lätt från samhällets kärna, de som faktiskt utgör de breda folklagren och håller 
samhället samman. Vi valde därför att avge ett särskilt yttrande i den här frågan. 
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Särskilt yttrande 
 

§ASN-2025-2687 

Vänsterpartiet välkomna hållbarhetsrapporten om unga Malmöbors fritid och ser positivt på 
att staden genom denna analys belyser hur tillgången till kultur- och fritidsaktiviteter ser ut för 
barn och unga i Malmö. Rapporten bidrar med viktig kunskap och visar tydligt att fritiden 
spelar en central roll för barns och ungas hälsa, utveckling och delaktighet i samhället. 

Samtidigt framgår det i rapporten att tillgången till en meningsfull fritid inte är jämlik i 
Malmö. Barn och unga i områden med svagare socioekonomiska förutsättningar deltar i lägre 
utsträckning i organiserade fritidsaktiviteter, och skillnader finns även kopplade till kön och 
bakgrund. Detta är en utveckling som bör tas på stort allvar. En meningsfull fritid är inte 
enbart en fråga om aktiviteter, utan också en fråga om jämlika uppväxtvillkor. 

Vi vill samtidigt framhålla att en fördjupad analys av detta slag behöver vara tydlig i sina 
slutsatser och i beskrivningen av de utmaningar som staden står inför.  

Rapporten identifierar flera viktiga problem, men är i flera delar försiktig i sina slutsatser. 
Detta riskerar att försvaga rapportens funktion som politiskt beslutsunderlag. När så pass 
tydliga ojämlikheter påvisas bör också slutsatserna vara mer klargörande och vägledande för 
vilka prioriteringar som krävs framåt. 

Vidare anser Vänsterpartiet att en rapport av denna karaktär bör kompletteras med en tydlig 
barnkonsekvensanalys. Med tanke på att rapporten berör barns rätt till fritid, delaktighet och 
jämlika livsvillkor är det angeläget att systematiskt analysera hur olika förslag och åtgärder 
påverkar barn och unga, i linje med barnkonventionen. 

Vi vill därför understryka vikten av att stadens fortsatta arbete med kultur- och fritidsfrågor 
tydligare prioriterar de barn och unga som idag inte nås av stadens utbud. Särskild 
uppmärksamhet bör riktas mot att minska ekonomiska hinder för deltagande, stärka 
fritidsverksamheten i områden där deltagandet är lågt samt skapa trygga och inkluderande 
miljöer där fler barn och unga, inte minst flickor, känner sig välkomna att delta. 

Avslutningsvis vill Vänsterpartiet understryka att denna rapport måste fungera som ett skarpt 
och vägledande underlag för de politiska beslut som krävs. Det förutsätter en tydligare analys, 
mer långtgående och klargörande slutsatser samt ett konsekvent och genomgående 
barnrättsperspektiv. Utan detta riskerar rapporten att stanna vid en beskrivning av problem, 
snarare än att bidra till den förändring som Malmö stad är i behov av. 
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